
=

COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita .V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 304 Del 24-4- 2023

OGGETTO: Determina a contrarre. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art.

50 comma 1 lett. a) del D.Igs. n. 36/2023 pergli interventi di potatura delle palme e delle

piante nella Via Lungomare, Via Fleres e Via Sant'Alessio Nuovo. CIG: Z303BFB02B.

Premesso:
- che con l'avvento della stagione estiva è necessario mantenere il decoro urbano ed in

particolare è necessario manutentareil verde pubblico al fine di creare quelle condizioni

di maggiore attrazione turistica nelle zone a maggiore affluenza;
- che è espresso intendimento dell'amministrazione comunale effettuare degli interventi di

potature delle palme e delle piante nella Via Lungomare, Via Fleres e Via Sant'Alessio

Nuovo, al fine di eliminare i disagi determinati dalla caduta delle parti essiccate che possono
causare pericolo per i passanti e disturbo alle attività commerciali site in prossimità delle

alberature;
Considerato che con deliberazione ‘della Giunta Municipale n. 98 del 71012023,

l’amministrazione comunale ha assegnato, al Responsabile dell'Area Tecnica la risorsa
economica complessiva di €. 8:000,00, per la predisposizione ogni atto gestionale e

conseguenziale all'uopo necessario al raggiungimento dell'obiettivo di che trattasi;
Visto l'art. 42 del D.Igs. n. 36/2023, il quale, al comma 1 dispone che prima dell'avvio della

procedura di affidamento deve essere effettuata la verifica del progetto esecutivo, e al

comma 4 dispone che il bando e la lettera di invito per l'affidamento dei lavori devono
contenere gli estremi dell'avvenuta validazione del progetto posto a basedi gara;

Visto l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte [...]";
Visto l'art. 17, comma 2 del d.Igs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le

procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonchéil possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”,

Dato atto che, ai sensidell'articolo 192 del D.Igs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore

ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di

lavori sopra specificato, ai sensi e pergli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n.

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto di dover aviare trattativa diretta sul MEPA,

Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B)

della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT

PAYMENT”, che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi,

devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai

fornitori;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento di che trattasi;

Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area

Tecnico-Manutentiva;
Visto il D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. Igs. n. 36/2023;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA
1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) delD.lgs. n. 36/2023,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, da effettuarsi tramite la

Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) per i

lavori di cui in oggetto, ponendo a base di gara della trattativa l'importo complessivo di

€.8.000,00 comprensivo di I.V.A. ed oneri:
3) DI stabilire, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U.E.L. emanato con

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 17 e 18 del D.Igs. 36/2023 codice dei contratti,

quanto segue: >
i SE

- OGGETTO DEL CONTRATTO: “interventi di potatura delle palme e delle piante nella Via

‘ Lungomare, Via Fleres e Via Sant'Alessio Nuovo”; °

.

- FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite postaelettronica certificata;

- CLAUSULE ESSENZIALI: tempi di esecuzione 60 giorni naturali e consecutivi. Penale

0,10%dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo;

- SAL ad ultimazione dei lavori;
4) Di riservarsi la facoltà di non provvedere alla stipula qualora l'offerta non sia ritenuta

congrua e la definizione dell'importo esatto della spesa da impegnare, in relazione all'esito

della trattativa diretta;
5) Di rendere noto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 cheil Responsabile Unico del

Progetto è l'Ing. Santi Moschetti;
6) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,

nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,

comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013;
6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area

Economico Finanziaria, al Sindaco, ,
3

Sant'Alessio Siculo, i #//0 7/79 01°
Il Responsabile dell'Area Tecnica



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48

/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE _N2U0IRY

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 000 95
sui seguenti codici e numeri:SeCodice dI 4.93.07 dÌ.011

Competenza
Residui

Codice d®01 2-02 ILOtAZ
Competenza
Residui _

Intervento {N ABU -A35 Intervento ateAtLì ZiWo
IL RESPONSABILE DEL SERVI ZIO FINANZIARIO


